УИД 58RS0017-01-2025-002751-18

№ 1-297/2025

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Кузнецк «25» декабря 2025 года

Кузнецкий районный суд Пензенской области в составе:

председательствующего судьи Прошиной С.Е.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора г. Кузнецка Пензенской области Юрина И.О.,

подсудимой ФИО1,

её защитника - адвоката Кежаева В.В., представившего удостоверение № 1254 от 20.10.2025 и ордер № 94 от 16.12.2025,

при секретаре Мещеряковой О.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимой:

- 26.07.2023 Кузнецким районным судом Пензенской области по ч. 1 ст. 228 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев,

- 22.04.2025 Кузнецким районным судом Пензенской области по ч. 3 ст. 30 - ч. 2 ст. 228 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы, на основании ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров частично присоединено не отбытое наказание по приговору Кузнецкого районного суда от 26.07.2023, окончательно назначено наказание 4 года лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. В соответствии с ч. 1 ст. 82 УК РФ предоставлена отсрочка отбывания наказания до достижения ребенком ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., четырнадцатилетнего возраста, русским языком владеющей, в переводчике не нуждающейся,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Преступление совершено при следующих, указанных в обвинительном заключение обстоятельствах.

10 октября 2025 года в период времени с 08 часов 25 минут до 08 часов 30 минут, ФИО1, находясь дома по адресу: 

<

адрес>, решила приобрести наркотическое средство в крупном размере, без цели сбыта, для личного немедицинского употребления.

В тот же день, 10 октября 2025 года в период времени с 08 часов 35 минут до 08 часов 40 минут, ФИО1, находясь дома по адресу: 

<

адрес>, умышленно, без цели сбыта, для личного немедицинского употребления, с целью незаконного приобретения наркотических средств, в крупном размере, посредством информационно-телекоммуникационных сетей, используя сеть Интернет, в мессенджере «

<

данные изъяты>», установленном в принадлежащем ей мобильном телефоне марки «Honor», выбрала на витрине интернет-магазина «

<

данные изъяты>», принадлежащем лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное наркотического средства N – метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых Российской Федерации запрещен в соответствии в законодательством Российской Федерации и международными договорами, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями) – ? - пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 1,24 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", является крупным размером, и получила информацию о стоимости выбранного ею наркотического средства.

В тот же день, 10 октября 2025 года, выполняя условие об оплате наркотического средства, она – ФИО1, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, используя мобильный телефон «Honor», с принадлежащего ей кошелька «

<

данные изъяты>» в 08 часов 46 минут, осуществила перевод денежных средств в сумме 5 917 рублей 35 копеек (комиссия 172 рубля 35 копеек) на банковскую карту № и оплатила выбранное наркотическое средство в интернет - магазине «

<

данные изъяты>». Затем, в 09 часов 15 минут ФИО1, в приложении «

<

данные изъяты>», посредством информационно - телекоммуникационных сетей, используя сеть Интернет, получила от неустановленного предварительным следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, информацию о заказе с фотоизображением места нахождения закладки наркотического средства, с указанием координат места нахождения наркотического средства – №.

10 октября 2025 года в период времени с 14 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, на основании полученной от вышеуказанного неустановленного лица информации о месте нахождении наркотического средства, она – ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства, в крупном размере, без цели сбыта, согласно полученным координатам прибыла на участок местности расположенный на территории г. Кузнецка Пензенской области, на 

<

адрес>, соответствующий географическим координатам – №, где примерно в 15 часов 15 минут, умышленно незаконно приобрела – забрала в листве сверток с наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N – метилэфедрона – ? - пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 1,24 грамма, в крупном размере, и поместила его в картонную крышку сигарет, которую положила в карман надетой на ней куртки, где до 16 часов 30 минут 10 октября 2025 года, умышленно, незаконно, без цели сбыта, хранила при себе, передвигаясь по территории города Кузнецка Пензенской области.

10 октября 2025 года, в 15 часов 30 минут, вблизи дома № 95 по ул. 1-я Линия г. Кузнецка Пензенской области ФИО1 была задержана сотрудниками ОМВД России по городу Кузнецку, и доставлена в ОМВД России по городу Кузнецку, где в тот же день 10 октября 2025, в период с 16 часов 00 минут до 16 часов 30 минут, в ходе осмотра места происшествия, проведенного в служебном кабинете № 6 ОМВД России по городу Кузнецку по адресу: 

<

...>, в картонной крышке от пачки сигарет, принадлежащей ФИО1 было обнаружено и изъято умышленно, незаконно приобретенное и хранимое, без цели сбыта, ФИО1, находящееся в незаконном обороте наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N – метилэфедрона – ? - пирролидиновалерофенон (PVP), массой 1,24 грамма, в крупном размере.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании свою вину в совершении инкриминируемого ей преступления признала полностью при обстоятельствах, указанных в обвинительном заключении, раскаялась в содеянном и пояснила, что 10 октября 2025 года примерно в 8 часов 30 минут, находилась по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, задумалась о приобретении наркотического средства. После чего с помощью принадлежащего ей мобильного телефона «Honor», вошла на платформу «

<

данные изъяты>», в котором осуществлялась продажа наркотических средств, ввела город Кузнецк, бот выдал ей магазин «

<

данные изъяты>», в котором в продаже имелось наркотическое средство синтетического происхождения. Для оплаты наркотического средства пополнила со своей карты № крипто-кошелек «

<

данные изъяты>» на сумму 5 917 рублей, с учетом комиссии 172 рубля 35 копеек. Таким образом, она оплатила заказ наркотического средства за 1 грамм, поднимая наркотическое средство, немного рассыпала. Однако, при проведении экспертизы было выявлено 1, 24 грамма. Она понимает, что при расфасовке могли ошибиться, только сомневается, что в большую сторону. Оснований не доверять эксперту у нее нет, не видит необходимости в его допросе, присутствовали понятые, гриппер-пакет был закрыт. Ей прислали фотоизображение места нахождения закладки с географическими координатами. Она ввела координаты в телефон и отправилась к месту закладки, где в листве отыскала закладку, фольгу сняла, выбросила в лесу, гриппер-пакет с наркотическим средством положила в крышку из-под сигарет. Она отправилась домой, вблизи 

<

адрес> была задержана сотрудниками полиции и доставлена в ОМВД России по городу Кузнецку. В одном из кабинетов сотрудники полиции в присутствии её и двух понятых провели осмотр места происшествия, в ходе которого она сняла куртку, сама сообщила в каком кармане находится наркотическое средство, добровольно выдала телефон, в котором показала в галерее чек и платформу «

<

данные изъяты>», где заказывала наркотическое средство. Наркотическое средство приобрела для личного употребления. Затем в тот же день, 10 октября 2025 года сотрудниками полиции с её участием был осмотрен указанный ею участок местности, на котором она обнаружила и забрала сверток с наркотическим средством. Больной наркоманией себя не считает, но не исключает поставленный ей диагноз при проведении экспертизы. Проживает вместе со своим ребёнком ФИО2, в воспитании ребенка участвуют и помогают её родители ФИО5 и ФИО6

Помимо полного признания подсудимой ФИО1 своей вины, её виновность в совершении инкриминируемого деяния полностью доказана и объективно подтверждается совокупностью собранных по делу, исследованных и проверенных в судебном заседании доказательств.

Свидетель Свидетель №1 в судебном заседании пояснил, что 10 октября 2025 года в ОНК ОМВД России по городу Кузнецку поступила оперативная информация о том, что ФИО1 причастна к незаконному обороту наркотических средств и может при себе хранить наркотические средства. Сотрудниками ОНК ОМВД России по городу Кузнецку в тот же день примерно в 15 часов 30 минут был осуществлен выезд по месту предполагаемого нахождения ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 была задержана и доставлена в ОМВД России по городу Кузнецку, был проведен осмотр места происшествия с участием дежурного следователя и понятых лиц. В ходе осмотра места происшествия ФИО1 сняла с себя куртку, положила на стол. В правом кармане куртки была обнаружена пачка из под сигарет и фрагмент пачки из под сигарет, в котором находился гриппер-пакет с порошкообразным веществом светлого цвета. Также у неё был изъят сотовый телефон марки «Honor». В телефоне имелась информация о приобретении наркотического средства, а именно изображение участка местности и координаты. Также была информация об оплате наркотического средства через кошелек 

<

данные изъяты>. После чего они совместно с ФИО1 проследовали на место, где она обнаружила и забрала закладку с наркотическим средством. ФИО1 оказывала содействие, не мешала проведению следственных действий.

Свидетель Свидетель №3 в судебном заседании пояснил, что 10 октября 2025 года в ОНК ОМВД России по городу Кузнецку поступила оперативная информация о том, что ФИО1 причастна к незаконному обороту наркотических средств и может при себе хранить наркотические средства. При проверке полученной информации, примерно в 15 часов 30 минут 10 октября 2025 года, вблизи дома № 95 по ул. 1-я Линия города Кузнецка Пензенской области, им совместно со старшим оперуполномоченным ОНК ОМВД России по городу Кузнецку Свидетель №1 и начальником ОНК ОМВД России по городу Кузнецку Свидетель №2 была задержана ФИО1, которая была доставлена в ОМВД России по городу Кузнецку. Находясь в помещении служебного кабинета № 6, в присутствии двух понятых был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого ФИО1 сняла с себя куртку и положила ее на стол. В ходе осмотра куртки в правом кармане куртки было обнаружено наркотическое средство, а также обнаружен сотовый телефон марки «Honor». В телефоне в папке «Галерея» обнаружен скриншот фотоизображения с координатами, а также информация об оплате наркотического средства. Позже, он, Свидетель №2, Свидетель №1, ФИО1 и понятые участвовали в осмотре места происшествия, в ходе которого ФИО1 указала на участок местности, на котором обнаружила и забрала, с целью дальнейшего личного употребления, сверток с наркотическим средством.

Показаниями свидетеля Свидетель №2, (л.д.53-54), данными на предварительном следствии, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что 10 октября 2025 года в ОНК ОМВД России по городу Кузнецку поступила оперативная информация о том, что ФИО1 причастна к незаконному обороту наркотических средств и может при себе хранить наркотические средства. При проверке полученной информации, примерно в 15 часов 30 минут 10 октября 2025 года, вблизи дома № 95 по ул. 1-я Линия города Кузнецка Пензенской области, им совместно со старшим оперуполномоченным ОНК ОМВД России по городу Кузнецку Свидетель №1 и оперуполномоченным ОНК ОМВД России по городу Кузнецку Свидетель №3, была задержана ФИО1, о чем им сделано сообщение в ДЧ ОМВД России по городу Кузнецку. ФИО1 была доставлена в ОМВД России по городу Кузнецку. Находясь в помещении служебного кабинета № 6, в присутствии двух понятых был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого ФИО1 сняла с себя куртку и положила ее на стол. Куртка была осмотрена, в правом кармане куртки была обнаружена картонная крышка от пачки сигарет, внутри которой был обнаружен сверток из бесцветного полимерного материала, внутри которого был обнаружен сверток из гриппер — пакета, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета. Данный сверток с содержимым был изъят и упакован в пакет №1, на котором все присутствующие расписались. Далее, в ходе осмотра куртки, в правом кармане был обнаружен сотовый телефон марки «Honor». При просмотре содержимого телефона обнаружен скриншот фотоизображения участка местности с указанием координат, также скриншот, на котором имелась информация о переводе денежных средств ФИО1 После осмотра телефон был изъят и упакован в пакет, на котором все присутствующие расписались. Позже, совместно с ФИО1 и понятыми участвовали в осмотре места происшествия, в ходе которого ФИО1 указала на участок местности, на котором обнаружила и забрала, с целью дальнейшего личного употребления, сверток с наркотическим средством.

Показаниями свидетелей Свидетель №4, Свидетель №5 (л.д. 57-58, 59-60), данными на предварительном следствии, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что 10 октября 2025 года примерно в 15 часов 55 минут были приглашены сотрудниками полиции для участия в качестве понятых лиц. В одном из кабинетов здания ОМВД России по городу Кузнецку находилась неизвестная девушка, назвавшаяся ФИО1 Сотрудники полиции пояснили, что в их присутствии будет проведен осмотр места происшествия. В ходе осмотра места происшествия ФИО1 сняла с себя куртку и положила на стол. В одном из карманов куртки была обнаружена картонная крышка от пачки сигарет, внутри которой был обнаружен сверток из бесцветного полимерного материала, внутри которого был обнаружен сверток из гриппер — пакета, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета. Сверток был изъят сотрудниками полиции, упакован в пакет, в котором все участники, в том числе и они, расписались. В ходе осмотра, в этом же кармане куртки был обнаружен сотовый телефон марки «Honor». В ходе осмотра телефона, в папке «Галерея» был обнаружен скриншот фотоизображения участка местности, где изображена листва и ствол дерева, в верхнем левом углу изображения имелся текст с указанием координат, которые в настоящее время он не помнит, но не отрицает, что 

<

данные изъяты>. Также в телефоне имелся скриншот, на котором имелась информация о переводе денежных средств ФИО1 с кошелька Юмани на банковскую карту, какую именно он сейчас не помнит, но не отрицает, что №. Указанный телефон был изъят и упакован в пакет №2, на котором ФИО1, он и второй понятой поставили свои подписи.

Кроме изложенных доказательств, фактические обстоятельства события преступления и виновность подсудимой в его совершении нашли объективное отражение в протоколах следственных действий и иных документах.

Протоколом осмотра места происшествия от 10.10.2025 и фототаблицей к нему, согласно которому в кабинете № 6 ОМВД России по городу Кузнецку, по адресу: 

<

...>, участвующая в осмотре ФИО1 сняла с себя куртку, положила на стол в правом кармане которой обнаружен сверток в прозрачном полиэтиленовом пакете внутри которого находится гриппер-пакет с порошкообразным веществом белого цвета, телефон марки «Honor», которые изъяты. Участвующая в осмотре ФИО1, пояснила, что в данном свертке наркотическое средство, предназначенное для личного употребления, телефон ей принадлежит, в папке «галерея» обнаружены скриншоты за 10.10.2025 фотоизображения с листвой и стволом дерева с указанием координат 

<

данные изъяты>, а также с информацией о переводе денежных средств (л.д. 6-12).

Протоколом осмотра места происшествия от 10.10.2025 и фототаблицей к нему, согласно которому участвующая в осмотре ФИО1 указала на участок местности, соответствующий координатам 

<

данные изъяты>, расположенный в лесополосе на расстоянии 

<

адрес>, где забрала сверток с наркотическим средством (л.д. 13-15).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 17.10.2025, осмотрено и постановлением следователя приобщено в качестве вещественного доказательства: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное наркотического средства N – метилэфедрона– ? - пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой 1,23 гр., (после экспертизы), находящееся в гриппер-пакете, завернутое в сверток из бесцветного полимерного материала — пакет №1, находящееся на хранении в камере хранения наркотических средств ОМВД России по Кузнецкому району (л.д. 77-80, 81, 83).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 17.10.2025 и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «Нonor», принадлежащий ФИО1 Осмотром содержимого телефона установлено, что в папке «Галерея» от 10.10.2025 имеется скриншот фотоизображение участка местности, время скриншота 09:15, на котором запечатлен участок местности. При просмотре данного фотоизображения установлено, что на фото отражены листва, ствол дерева. В верхнем нижнем углу имеется текст: 

<

данные изъяты> Также обнаружен скриншот, на котором имеется информация о переводе денежных средств в размере 5 917 рублей 35 копеек 10.10.2025 с кошелька № 

<

данные изъяты> на банковскую карту №, время скриншота 09:12. Сотовый телефон марки «Нonor», приобщен к выделенным в отдельное производство материалам дела по факту сбыта (л.д. 84-88).

Из заключения физико-химической судебной эксперты № 1/1044 от 15.10.2025, следует, что представленное на исследование вещество, массой 1,24 г, на момент настоящего исследования, содержит в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями) - а-пирролидиновалерофенон (PVP) (л.д. 65-67).

Обоснованность выводов эксперта относительно природы изъятого вещества и его массы у суда сомнений не вызывает, поскольку заключение дано экспертом высокой квалификации на основе конкретных исследований, является полным, ясным и мотивированным.

Несмотря на высказанные в ходе судебного заседания подсудимой ФИО1 сомнения относительно массы, изъятого у неё наркотического средства, у суда не имеется оснований не доверять заключению эксперта установившего массу представленного на экспертизу вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями) - а-пирролидиновалерофенон (PVP) – 1,24 г. Суд расценивает показания подсудимой в данной части, как способ защиты с целью избежать ответственности за совершение преступления относящегося к категории тяжких.

Все вышеперечисленные доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства РФ, согласуются между собой и взаимно дополняют друг друга, являются относимыми, допустимыми и достоверными, в связи с чем учитываются судом в качестве доказательств вины ФИО1, и берутся за основу в приговоре.

Исследовав и оценив представленные сторонами обвинения и защиты доказательства в их совокупности, суд находит их достаточными для разрешения дела и вывода о виновности ФИО1 в совершении инкриминируемого ей преступления и с учетом мнения государственного обвинителя, квалифицирует её действия по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

Судом установлено наличие прямого умысла у ФИО1 на совершение преступления, поскольку подсудимая осознавала заведомую противоправность своих действий по приобретению и хранению без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, находящихся в незаконном обороте, и желала наступления необходимых последствий в виде возможности распоряжения ими для личного немедицинского потребления, без цели сбыта.

В судебном заседании установлено, что 10 октября 2025 года в период времени с 14 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, на участке местности, расположенном на территории г. Кузнецка Пензенской области, на расстоянии 

<

адрес>, соответствующем географическим координатам – 

<

данные изъяты>, ФИО1 на земле в листве для личного немедицинского употребления незаконно приобрела - забрала сверток с наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N – метилэфедрона – ? - пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 1,24 грамма, в крупном размере, и незаконно хранила при себе, передвигаясь по территории города Кузнецка Пензенской области, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками ОНК ОМВД России по г. Кузнецку, то есть совершила незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Данные обстоятельства не отрицаются самой подсудимой ФИО1, согласуются с показаниями свидетелей, материалами уголовного дела.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утверждённому Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», N - метилэфедрона и его производные являются наркотическими средствами (список 1, раздел «Наркотические средства»), оборот которых в Российской Федерации запрещён (л.д. 90).

Крупный размер наркотического средства установлен постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», с соответствующими изменениями, согласно которому 1,24 грамма вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства — N — метилэфдрона — ? — пирролидиновалерофенон (PVP), которое приобрела ФИО1, относится к крупному размеру (л.д. 89).

Поскольку подсудимая реализовала свой умысел на приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное ею преступление носит оконченный характер.

Мотивом совершения преступления явилось желание обеспечить немедицинское употребление наркотических средств.

Судом исследовался вопрос о вменяемости подсудимой ФИО1, согласно заключению амбулаторной первичной судебно — психиатрической экспертизы № 1657 от 28.10.2025, 

<

данные изъяты>

Суд, соглашаясь с заключением экспертов, признает подсудимую ФИО1 вменяемой, поскольку выводы экспертов обоснованы, даны на основе конкретных исследований, с учетом полных данных о подсудимой, убедительно мотивированы, в связи, с чем у суда не имеется оснований сомневаться во вменяемости подсудимой.

В соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ при назначении подсудимой ФИО1 вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств по делу, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия её жизни.

ФИО1 совершила тяжкое преступление, по месту жительства со стороны УУП ОМВД России по г. Кузнецку характеризуется удовлетворительно, к административной ответственности за нарушение общественного порядка не привлекалась, на учете у врачей психиатра и психиатра-нарколога не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 согласно п. «г», п. «и» ч. 1 ст. 61, ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает наличие малолетнего ребенка – ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р., активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание подсудимой своей вины, её раскаяние в содеянном, критическое отношение к содеянному, состояние здоровья подсудимой и её родителей ФИО5, 

<

данные изъяты>., ФИО6, 

<

данные изъяты>.

В качестве активного способствования раскрытию и расследованию преступления, суд признает действия подсудимой, направленные на указание места и способа приобретения и хранения наркотического средства, в том числе в ходе проведенных с её участием осмотров места происшествия, а также указание на место нахождения (приобретения) закладки и на установление фактических обстоятельств преступления, не известных на тот момент органам предварительного следствия и положенных в основу предъявленного обвинения.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не установлено.

В связи с наличием у подсудимой обстоятельства, смягчающего наказание, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствием обстоятельств, отягчающих наказание, суд назначает ей наказание с применением правил ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Суд не усматривает каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, в связи, с чем оснований для назначения ей наказания в соответствии с правилами ст. 64 УК РФ, освобождения от уголовной ответственности и наказания, либо изменения категории преступления, совершенного подсудимой, на менее тяжкую в порядке, предусмотренном ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

С учетом обстоятельств дела, личности подсудимой, её имущественного положения и условий жизни её семьи, учитывая, что ФИО1 совершила умышленное тяжкое преступление в период предоставленной отсрочки отбывания наказания по приговору Кузнецкого районного суда от 22.04.2025 за совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, суд считает, что цели наказания будут достигнуты при назначении ФИО1 наказания в виде реального лишения свободы в условиях изоляции от общества, поскольку она должных выводов не сделала и свое поведение в сторону исправления не изменила, что исключает возможность её исправления мерами, не связанными с изоляцией от общества.

Учитывая обстоятельства дела, данные о личности подсудимой ФИО1, суд считает возможным не применять ей дополнительное наказание в виде ограничения свободы, а принимая во внимание её имущественное положение, не назначать дополнительное наказание в виде штрафа.

Согласно справке филиала Кузнецкого МФ ФКУ УИИ УФСИН России по Пензенской области от 07.11.2025 ФИО1 состоит на учете в Кузнецком МФ ФКУ УИИ УФСИН России по Пензенской области в связи с осуждением по приговору Кузнецкого районного суда Пензенской области от 22.04.2025 по ч. 3 ст. 30 – ч. 2 ст. 228 УК РФ к 4 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. В соответствии с ч. 1 ст. 82 УК РФ предоставлена отсрочка отбывания наказания до достижения ребенком ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., четырнадцатилетнего возраста, срок закончится ДД.ММ.ГГГГ.

Учитывая, что преступление совершено ФИО1 в период отсрочки отбывания наказания по приговору Кузнецкого районного суда Пензенской области от 22.04.2025, а также то, что совершенное умышленное преступление относится к категории тяжких, на основании ч. 6 ст. 82 УК РФ отсрочка отбывания наказания по указанному приговору подлежит отмене, а окончательное наказание назначению по правилам, предусмотренным статьей 70 УК РФ, путем частичного присоединения к наказанию в виде лишения свободы, назначенному по настоящему приговору, наказания по приговору Кузнецкого районного суда Пензенской области от 22.04.2025.

При определении вида исправительного учреждения суд в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ считает, что назначенное наказание подлежит отбыванию в исправительной колонии общего режима.

В связи с осуждением подсудимой к реальному лишению свободы суд, руководствуясь положениями ч. 1 ст. 313 УПК РФ, принимает решение о передаче её малолетней дочери - ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., Управлению социальной защиты населения администрации г. Кузнецка Пензенской области, исполняющему функции по опеке и попечительству, для определения дальнейшей судьбы ребенка.

Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд считает, что вещество массой 1,23 гр. (после экспертизы), содержащее в своем составе наркотическое средство - производное наркотического средства N – метилэфедрона – ? - пирролидиновалерофенон (PVP), находящееся в гриппер-пакете, завернутое в сверток из бесцветного полимерного материала - пакет № 1, хранящееся в камере хранения наркотических средств ОМВД России по г. Кузнецку, - следует хранить там же до принятия процессуального решения по уголовному делу по факту сбыта.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 3 (трех) лет 3 (трех) месяцев лишения свободы.

На основании ч. 6 ст. 82 УК РФ отсрочку отбывания наказания в виде лишения свободы по приговору Кузнецкого районного суда Пензенской области от 22 апреля 2025 года отменить.

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, к наказанию, назначенному по настоящему приговору, частично присоединить не отбытое наказание виде лишения свободы по приговору Кузнецкого районного суда Пензенской области от 22 апреля 2025 года, окончательно назначив ФИО1 наказание в виде 4 (четырех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении осужденной ФИО1 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на содержание под стражей.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 зачесть в срок лишения свободы с 25 декабря 2025 года до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Малолетнюю дочь ФИО1 – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., передать Управлению социальной защиты населения администрации г. Кузнецка Пензенской области, исполняющему функции по опеке и попечительству, для определения дальнейшей судьбы ребенка.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: вещество массой 1,23 гр. (после экспертизы), содержащее в своем составе наркотическое средство - производное наркотического средства N – метилэфедрона – ? - пирролидиновалерофенон (PVP), находящееся в гриппер-пакете, завернутое в сверток из бесцветного полимерного материала - пакет № 1, хранящееся в камере хранения наркотических средств ОМВД России по г. Кузнецку, - хранить там же до принятия процессуального решения по уголовному делу по факту сбыта.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд через Кузнецкий районный суд в течение 15 суток со дня постановления, а осужденной ФИО1, содержащейся под стражей, в тот же срок с момента вручения ей копии приговора суда.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий